## Caput 70g

Demum appropinquante theophania Domini rex migravit ad Coloniam, ut ibidem in honore trium magorum solempnem immolaret hostiam. Fuit etenim illis diebus regens et legens apud Coloniam dominus Adelbertus Ratisponensis episcopus de ordine predicatorum, magnus in nigromancia,  
 5 maior in philosophia sed maximus in theologia. Qui regem humillime pre-cabatur, ut in die solempni secum discumbere dignaretur. Rex autem sperans aliquod prodigiale signum videre, noluit eidem reverendo patri preces supplices denegare. Celebratis igitur epiphanie solempniis idem episcopus a studorio suo progrediens regem cum sua familia gracie suscepit, quem extra cena-  
 10 culum in quodam viridario secum adduxit, ubi ministeriales mire pulchritudinis affuerunt, qui ad convivalem leticiam quevis necessaria prepararunt. Fuit utique diebus illis hyems asperrima totaque superficies terre cooperta nive maxima, quapropter universa multitudo procerum murmurare cepit  
 15 adversus episcopum, qui in tam horrido frigore convivas suos absque foco prandere iussit infra pomerium. Sed postquam dominus episcopus futurorum omnium conscientius una cum rege resideret ad mensam, et omnis conviva secundum statum dignitatis sue locatus expectaret escam, ecce glaciei et nivis immensa moles in momento disparuit, ac estivalis calor emicantibus solis radiis ferventer invaluit, terra gramineum germen edidit, et vernantes flores in  
 20 mira venustate protulit: una quevis arbor frondes extemplo viruit et maturos fructus ad vescendum cunctis exhibuit, vinea florens odorem suavitatis reddidit et recentes uvas in ubertate magna cito prebuit, garitus volatilium applaudentibus alis illic intonuit, quarum grata modulacio accumbentibus magnam exultacionem intulit; quid ergo longius? algor hyemalis frigiditatis prorsus  
 25 evanuit, et fervor estivalis caliditatis in tantum efferbuit, ut quidam discubencium propter aeris intemperiem exutis duplicitibus indumentis seminudos se facerent, et plerique sub frondosis arborum frondibus hincinde refrigerum appeterent. Ministeriales vero detulerunt ubique copiosam epularum plenitudinem, ita ut superhabunde saciarent populosam convivarum multitudinem,  
 30 et letatus est rex cum simul discubentibus in eadem curia, tot et tanta cernens inaudita mirabilia. Expleto demum convivio turba ministerialium quasi fantasma disparuit, garitus avium omnino siluit, germen arboreum confestim evanuit, florida tellus marcescens exaruit, copia nivis iterato rediit, et repentinum gelu truculenter inhorruit, ut omnes qui pridem exutis vestibus  
 35 desudaverant infra convivium, nunc trepidantes accelerarent ad ignem infra cenaculum. Hiis autem in mira iocunditate peractis Adelbertus episcopus instanter exoravit regem, quatenus fratribus suis predicatoribus claustralem aream in civitate Traiectensi vellet expetere et eisdem pro stabilitate regni sui munificas elemosinas attribuere. Rex autem supplicatorias preces eiusdem  
 40 reverendi patris clementer exaudiens Traiectum exinde descendit, quem Otto pontifex eius patruus cum prelatis et civibus gracie suscepit. Qui de fidelium suorum consilio burgensis effectus est et extunc spaciosam campi planiciem

**Caput 70h**

4.

*Van deze brief is geen andere overlevering bekend.***Caput 70i***De juiste sterfdatum van bisschop Otto III (26 of 27 maart) wordt door Beke aan Otto I toegeschreven.***Cap. 70g**

- 44 antedictis *cetM* eisdem *A*  
46 receptus *cetM* susceptus *GB*

**Cap. 70h**

- 1 et *cet ontr A*
- 2 ghazoflaciun *cet gazophylaciun GB*
- 3, 7, 16 magunciam *III* mogunciam *G vgl cap. 59b reg. 45*
- 4 eidem *cet ei G13B*
- 6 debitam *cet ontr A*
- 7 presencium *cet presentis A*
- 9 waldigge *D* waldoginge *C* waldigk *B* waldecke *A* waldegge *G*
- 11 vestram *cet ontr G23*
- 12 magnipotencie *cet magnificencie G23A*
- 14 dinoscitur *cet dinoscuntur BD*
- 18 ambassiatores *cet ambassatores A12 ambaciatores A3B*

**Cap. 70i**

- 2 gore *cet ghore AM*
- 6 confessoris *cetM ontr GB*
- 11 ii<sup>o</sup> nonas *cetM* 2<sup>o</sup> nonas *B* iii<sup>o</sup> nonas *D* 3<sup>o</sup> nonas *D1* nonas *D2* De sterfdatum wordt verschillend opgegeven (*Pijnacker Hordijk, Ned. Archievenblad XX, 52-53*). De Tabula Egmundana heeft 3<sup>o</sup> non. aprilis, wat wel onafhankelijk van *D* is ontstaan, daar de Tabula eer met *A* dan met *D* overeenkomt.

infra civitatem nemine contrariante mercatus est, quam ad structuram claustrum donavit antedictis fratribus in elemosinam, insuper et auri fulvi satis 45 magnam copiam. Denique confirmatis ab eo libertatibus civitatis et ecclesie idem rex gloriose receptus est infra comitatum Hollandie, qui et in Haga regale palacium contruxit, ubi de causis arduis regni tribunale consistorium frequentavit.

#### Caput 70h

Civitatenses autem et castrenses imperialis camere reddiderunt eidem benivole censem regium, ita quod indeficienti thesauro suum exuberaret ghazofilacium, quique pro tractatu generalis pacis convenerunt apud Magunciam, destinantes eidem per sollempnes nuncios hanc epistolam: „Glorioso domino suo 5 Romanorum regi Wilhelmo consules et iudices plus quam lxx civitatum superioris Germanie debitam reverenciam et obsequium perhennale. Excellen- cie vestre tenore presencium declaramus, quod nobis apud Magunciam existentibus die xxix<sup>a</sup> mensis iunii ad generale colloquium mediante nobili viro A. de Waldighe imperialis aule iusticiario, firma pax et treuge stabiles 10 super universis guerris et discordiis sunt statute. Quapropter maiestatem vestram regiam humiliiter exoramus et consulimus quantum licet, quatenus pacem terre salubriter inchoatum per litteras magnipotencie vestre iam dignemini confirmare, eo quod vestrum commodum utilitatem salutem im- portare dinoscitur et honorem, scientes quod vestre serenitatis adventum nobis 15 salubrem ad partes nostras cum ingenti desiderio prestolamur. Datum apud Magunciam ultima die mensis Iunii”. Rex igitur hac epistola grataanter accepta pacem inchoatam sub banno capitalis sentencie firmiter observari precepit, quinymmo prelibatos ambassiatores ditatos regiis muneribus ad patriam honorifice destinavit.